tatus in dicto saepè capite 10
libri primi Præparationis Euangeliæ. Is ipse est Hercules cu-
jus exercitum in Africam ve-
niisse Sallustius in Jugurthino
commemorat. Videmus ergo
unde Æthiopes, pars magna Afrorum, circumcisionem ac-
ceperint, quam & Herodoti
habuerunt tempore, & nunc
etiam qui eorum Christiani sunt,
non ex religionis necessitate, sed
ex vetustissimi moris reveren-
tia, retinent.

⁷⁶ Existabat olim apud Philo-
nen Biblum ex Sanchuniathone.] Certe ad Abrahamum per-
tinere putat Scaliger quædam,
quæ ex Philone Biblio nobis
servavit Eusebius. Ipsum vide
in Auctuario ad Emendationem
temporum. Est tamen cur
de eo dubitem.

⁷⁷ Apud Berosum.] Ejus ver-
ba servavit nobis Josephus Anti-
quæ historiæ lib. i. cap. 8.
Μίτια δὲ τὸ κατακλυσμὸν διηγέ-
τη γενέα, πατέρι Χαλδαῖος τοῦ ἡ-
δίκαιου αὐτῷ μήχας Εὐαγγεῖον
εὔποτερον. Post cataclysmum de-
cima stirpe apud Chaldeos vir
existens iustus & eximius, inter-
que cetera celestium peritus.
Hæc ad Abrahamum recte re-
ferri temporum ratio ostendit.

⁷⁸ Hecataum.] Is librum de
Abrahamo scriptis qui periit,
sed existabat Josephi tempore.

78 Hecatæum , 79 Damascenum , 80 Artapanum , Eupoleum , Demetrium , partim & 81 apud vetustissimum Orphicorum scriptorem.

79 *Damascenum.*] Nicolaum illum virum illustrem , amicum & Augusto & Herodi , cuius reliquias aliquot nuper accepimus beneficio viri Amplissimi Nicolai Peiresii , in cuius morte & literæ & literati omnes damnum incredibile fecerunt. Ejus Nicolai Damasceni verba hæc refert Josephus dicto jam loco : Α' έρμης ἰεασίλδος Δαμασκοῦ ἐπηλις σὺν σπάλᾳ αφιγέλφ. Οὐ εἰ τὸ γῆς χωρὶς Βαβυλῶνος Χαλδαῖον λεγομένης , μετὰ πολὺν δὲ χρόνου μετασεστάς , Εἶπο ταύτης τὸ χώρας σὺν τῷ σφετέρῳ λαῷ , εἰς τὴν τότε μὲν Χαναναῖαν λεγομένην , γῦν δὲ Ιαδαιαν μετασκοπεῖς , οἱ δὲ αἴπειν τὴν πληθεστάτην τὴν ισορροφήν . Τὸ δὲ Α' έρμης ἐπὶ Εὐνὸν τῇ Δαμασκηνῶν τὸ ονομα θεξάζει , Εἰ κέρμι αἴπειν δεῖχνει , Α' έρμης οὗντος λεγομένην . *Abrames in Damasco regnauit* , qui advena cum exercitu illuc venerat ex ea regione quæ supra Babylonem sita , Chaldaeorum dicitur . At non multo post tempore cum sua multitudine etiam hinc emigrans pervenit in terram , quæ tunc Chananea vocabatur , nunc Judea dicitur , ubi & illi habitarunt qui ab eo orti sunt plurimi . quorum res alibi memorabo . *Abrame autem in Damascena regione etiam nunc celebre est nomen* , monstraturque viens qui ab eo dici-

tur *Abrahamæ habitaculum.* 80 *Artapanum , Eupoleum , Demetrium.*] Habes quæ horum nomine ex Alexandro Polyhistore adfert Eusebius in Præplib. ix. cap. 16. 17. 18. 21. 23. Loca sunt longiora quam ut huc transcribam. Ante Eusebium nemo est qui ea produxerit. Sed ex altari in Bethel ab Jacobo structo , de quo agitur Gen. xxxv. venit fabula τὸ Βαττύλιον , quam ex Philone Biblio habet Eusebius lib. i. Præpar. c. 10.

81 *Apud vetustissimum Orphicorum scriptorem.*] Certe enim de alio accipi ista non possunt , quæ apud Clementem Alexandrinum Strom. v. & Eusebium libro xiii. capite 12. legimus :

Οὐ γέρ κέν τις ἴδει θυτῶν μερόπων κερτίνοις ,
Εἰ μὴ μυνογενῆς τις δοπήρως φύλλον ἀναστενεῖ
Χαλδαῖον ἴδεις γδ' οὐδὲ σεργίο
πορεῖν ,
Καὶ σφαιρίνοις αἵματὶ χθόνια
ώς περιτέλλει
Κυκλοτερὲς , εἰ τοι τε , κατὰ
σφήτερον κνώδαινε .
Nemo illum novit mortalia
cuncta regentem ,
Unicus ille nisi Chaldaeo san-
guine cretus :
Norat enim Solis qua se astrum
lege rotaret ,
Et circum terram magnus se
volveret orbis .

Æqua-

scriptorem : exstat & nunc aliquid ⁸² apud Justinum ex Trogo Pompeio. ⁸³ Apud eosdem ferme omnes exstat & Mosis actorumque ipsius memoria. ⁸⁴ Nam & aqua extractum , & duas à Deo tabulas ei datas , Orphi-

ca

*Æqualisque teresque , intus
sita circumplectens.*

Ubi Abrahamus μενονθήσ sic dicitur , ut apud Esaiam li . cap. 2. ἩΠΑ. Ex cognitione autem siderum celebratus Abrahamus etiam Beroso , ut jam audivimus , Eupolemus apud Eusebium de eodem : Οὐ δῆ τινὶ αἰσχρογονίᾳ τινὶ Χαλδαικῷ θηρίῳ. Hunc reper- torem fuisse & scientie sideralis & disciplina insuper Chaldaica.

82 Apud Justinum ex Trogo Pompeio.] Lib. xxxvi. cap. 2. *Judeis origo Damascena , Syria nobilissima civitas. Post Abraham & Israël Reges fuerunt. Reges hos ut Nicolaus , sic Tragulus Pompeius dixerunt , quod in suis familiis jus regium obtinuerint. Itaque & Χεζεκία vocantur Ps. cv. 15.*

83 Apud eosdem ferme omnes exstat & Mosis actorumque ejus memoria.] Vide Eusebium dicto lib. ix. c. 26. 27. 28. Quæ ex Tragico Judeo Ezechiele ibidem citantur , vera sunt , & partem eorum habes apud Clementem Alexandrinum Strom. i. qui ex mystarum libris adfert Ægyptium à Mose verbis occisum : & Strom. v: ex Aratapano quadam habet ad Mo-

sem pertinentia , sed non satis ex vero. Justinus ex Trogo Pompeio de Mose : *Dux igitur ex sulcum factus , sacra Ægyptiorum furore abstinuit : quæ repetentes armis Ægyptiis , dominum redire tempestatisbus compulsi sunt : itaque Moses Damascena , antiqua patria repetita , Montem Synan occupat : & quæ sequuntur vera falsis mixta. Ubi Arvas apud eum scribitur , Arnas legendum est. Is est Aaron , non filius , ut hic existimavit , sed frater Mosis , & Sacerdos.*

84 Nam aqua extractum & duas à Deo tabulas ei datas Orphica carmina diserte memorant.] Ut quidem ea emendavit maximus Scaliger , qui litera vicini admodum ductus mutata , pro eo quod ex Aristobulo Eusebius Præparatio- nis Euangelicæ libro xiiii. cap. 12. citat υλογενής , legere nos jussit υδρογενής , ut versus sic habeant ,

*Ω's λόγοι αρχαιων , ως υδρογενής διέταξεν ,
Ε'ν Θεόθεν γνώμαισι λαβεών
κατὰ διπλαγα δεσμού.
Ut veterum fama est , ut ius-
sit flumine natus ,
Dona Dei tabulas geminas qui
sensibus hancit.*

Sub-

ca carmina diserte memorant. His⁸⁵ adde Polemonem,⁸⁶ & de exitu ex Ægypto non pauca ex Ægyptiis, Manethone, Lysimacho, Chæremone. Neque vero cuiquam prudenti credibile fiet Mosem,⁸⁷ qui non Ægyptios tantum hostes habebat, sed & plurimas gen-

Subjungit autem hæc, quisquis ille fuit vetustissimus scriptor Orphicorum, postquam dixerat unum Deum esse colendum rerum omnium artificem ac moderatorem.

85 *Adde Polemonem.*] Videatur is vixisse temporibus Ptolemaei Epiphanis, qua de re vide utilissimum Viri Cl. Gerardii Vossii de Græcis historicis librum. Africanus historias Græcas ab eo scriptas ait, qui idem liber est quem Ε'λλασινον vocat Athenæus. Sunt autem ejus hæc verba: Ε'πὶ Α'πδη τὸ Φωεγόνεως μοῖρα τὸ Αἰγυπτίων σπάντιξέποντον Αἰγύπτιον, οἱ δὲ τὴν Παλαιστίνην λεγομένην Συρίαν πόρρω Αεγαλίας ἔκποταν. Regnante Apide Phoroneti filio pars exercitus Ægyptiaci Ægypto exiit, habitaruntque illi in ea Syria quæ Palestina dicitur, ab Arabia non longe. Sicut Polemonis locum Africanus, ita Africani servavit in Chronicis Eusebius.

86 *Et de exitu ex Ægypto non pauca ex Ægyptiis Manethone, Lysimacho, Chæremone.*] Loca sunt apud Josephum contra Appionem plena menda-

ciis, utpote profecta à gente semper Judæis infestissima, unde & sua hausit Tacitus. Apparet autem ex his omnibus inter se collatis Hebræos ab Asyriis ortos, parte Ægypti portitos, ibi pastoralem egisse vitam: sed operis postea servilibus pressos, exiisse Ægypto, Ægyptiis etiam quibusdam implos comitantibus Mose duce, perque Arabum terras postremo pervenisse in Syriam Palæstinam, ibique instituta eos secutos Ægyptiorum institutis contraria. Cæterum quomodo in his quæ huic historiæ asperfere mendaciis scriptores Ægyptii inter se, quidam & secum singuli pugnant, quotque illa saeculis ab antiquitate Mosis librorum vincantur, egregie ostendit in illo libro eruditissimo Josephus.

87 *Qui non Ægyptios tantum hostes habebat.*] A quibus cum vi abscesserant: quorum instituta resciderat Judæi. De odio Ægyptiorum implacabili adversus Hebræos, vide Philonem, tum contra Flaccum, tum in Legatione ac Josephum in utroque contra Appionem libro.

gentes alias, ⁸⁸ Idumæos, ⁸⁹ Arabas, ⁹⁰ Phœnicias; vel de Mundi ortu & rebus antiquissimis ea ausum palam prodere, quæ aut aliis scriptis prioribus revinci possent, aut pugnantem sibi haberent persuasōnem veterem atque communem: vel de sui temporis rebus ea prædicasse, quæ viventium multorum testimoniis possent refelli. Meminerunt Mosis & ⁹¹ Diòdorus Siculus, & ⁹² Strabo, ⁹³ & Plinius,

⁸⁸ *Idumæos.*] Hæredes veteris odii inter Jacobum & Esavum, ad quod nova accessit cauſa, cum Hebræis Idumæi transitum negarunt. Num. xx.

14.

⁸⁹ *Arabas.*] Illos scilicet ab Ismaële ortos.

⁹⁰ *Phœnicias.*] Cananæos scilicet vicinasque gentes, in quos Hebræis bellum æternum.

⁹¹ *Diodorus Siculus.*] In libro i. agens de iis, qui Deos auctores suis legibus inscripserint, addit: οὐαὶ τοῖς Ἰδουμαῖς ἢ Μωάβι τοῖς Ἰάσοντος ὑπορθίοις. Ut Moses qui apud Iudeos Deum, qui Iao vocatur. Ubi Ἰάσω est Ἰάσω, quod eodem modo extulere & oracula & Orphica antiquis memorata, & hæretici Basiliidiani, aliquie Gnosti. Idem nomen Tyrii, ut ex Philone Biblio discimus, extulere Ἰασώ, alii Ἰασ', ut apud Clementem Alexandrinum est: Samaritani Ἰασ' αι, ut apud Theodoreum legimus. Nimirum Orientis populi iisdem vocibus alii alias tribuebant vocales, unde in propriis

nominaibus Veteris Testamenti tanta diversitas. Esse in hac voce Ιδουμαῖος significationem vere dictum Philoni, Præter Diodorum qui Mosis meminerrint, Parænesis ad Græcos, quæ Justino ascribitur, nominat Polemonem, Appionem, Ptolemaeum Mendesium, Hellanicum, Philochorūm, Castorem, Thallum, Alexandrum Polyhistorem: Quosdam horum & Cyrillus contra Julianum libro i.

⁹² *Et Strabo.*] Locus est libro ejus xvi. ubi quod Ægyptium Sacerdotem Mosem fuisse putat, ab Ægyptiis habet scriptoribus, ut ex Josepho appareret. Addit deinde, dogmata ejus non sine aliquo errore describens: Συνεγένεται πολλοὶ πημάτις τὸ Θεῖον· ἐφ γένεται οὐκ εἰδίσασθε, οἷς τὰ ὄρθως φεγγάσθαι εἰς Αἰγύπτιος θηρίοις εἰκάζοντες οὐ βοσκήμαστο τὸ Θεῖον, γένεται οἱ Λίγιοι οἱ δὲ γένεται οἱ Εὐλωτοί, οὐθεοπομόρφες τυπάντες εἴναι γὰρ τὸ τέτο μόνον θεός τὸ κατέχον ιηγαῖς ἀμαρτας οὐ γῆρας οὐδεὶς οὐδεὶς.

nius, ⁹⁴ Tacitus quoque, ⁹⁵ & post eos Dionysius Longinus de sermonis sublimitate: Jamnis autem & Mambris, qui in Aegypto Mo-

fir-

ταῖς, ἐν πλειστοῖς ἀραιόν καὶ κό-
σιν οὐ τὸν τῆς ὄντων φύσιν. τέτο-
πε τὸν εἰκόνα πλαθεῖν θερόντες
νένησκον ὅμοιαν τοὺς τὸ παρ' ἡμῖν;
αὐτὸν δὲν πάσαν ξουλοποιῶν.
Σίδης οὐ αφερίσαντας καὶ τὴν
οὐξιόλογον πιμὴν εἴδες χωρίς.
Affirmabat ille, docebatque non
reclie sentire Aegyptios, qui se-
rarium pecorumque imagines nu-
mini tribuerent: sed nec Afros
& Gracos qui humanas. Nihil
aliud esse Deum quam unum il-
led, quod nos cunctos terramque
& mare contineret, quod cœlum
dicimus: & mundum rerumque
naturam. Huic, ajebat, quis
prudens audeat fingere imagi-
nem rebus, que apud nos sunt,
similem? Abstinendum ergo ab
omni simulacrorum effictione: sed
structo templo inque eo adyto
quam magnificentissimo, ibi sine
ulla figura colendum Deum. Ad-
dit viris bonis id persuasum.
Addit instituta ab eo sacra &
ritus nec impensis gravia, nec
limfatico furore odiosa. Nar-
rat circumcisionem, cibos ve-
titos, alia & cum ostendisset
hominem natura sua animal
esse societas civilis appetens
ad eam ducere præcepta huma-
na ac divina, divina vero effi-
cacious.

⁹³ Et Plinius.] Libro xxx.
cap. i. Est & alia magices fa-
ctio à Mose. Juvenalis:

Judaicum ediscunt & servant
& metunt ius,

Tradidit arcano quocunque
volumine Moses.

⁹⁴ Tacitus quoque.] Histor. v.
ubi contra Aegyptiorum fabu-
las Unus exsulū dicuntur.

⁹⁵ Et post eos Dionysius Lon-
ginus.] Vixit is tempore Au-
reliani Imperatoris, gratus
Zenobiæ Palmyrenorum Regi-
næ. Is in libro de sublimi di-
cendi genere, cum dixisset de
Deo loquentes curare debere,
ut eum nobis magnum since-
rumque & impermixtum ex-
hibeant. Τάντη οὖτις Ιερεῖς
θεσμοθέτης, καὶ οὐ τυχῶν αὐτῷ,
ἐπειδὴ τῶν τε Θείς δύναμιν καὶ
τῶν αἰχάκων ιχώμοντε καθέσθηνεν,
δύθης εὐτῷ εἰσβολῇ γεγενής τῷ
ρόμων. Εἶπεν οὐ Θεός, φησεν τι;
γνώσθω φῶς καὶ οὐκέπιστο. Κλεόδω-
γῆν καὶ οὐκέπιστο. Sic egit & is
qui Iudeis leges condidit, vir
minime vulgaris ingenii, ut qui
Dei potestatem digne & conce-
perit & elocutus fuerit, statim
in principio legum hec scribens,
Dixit; ait, Deus. Quid? Fiat
lux: & facta est. Fiat terra:
& facta est. Chalcidius multa
ex Mose habet, & de eo sic lo-
quitur: Sapientissimus Moses;
non humana facundia, sed di-
vina, ut ferunt, inspiratione
vegetatus.

⁹⁶ Præter Thalmudicos.] In
Gemara titulo de Oblationibus,
cap. Omnes oblationes
Synagogæ. Adde Tanchuma
sive Ilmedenius. Dicuntur ibi
prin-

si restiterunt, ⁹⁶ præter Thalmudicos ⁹⁷ Plinius & ⁹⁸ Apuleius. Legis ipsius per Mosem datae, ac rituum, ⁹⁹ tum alibi nonnulla existant, ¹⁰⁰ tum apud Pythagoricos plurima.

¹⁰¹ Ve-

principes Magorum Pharaonis, & colloquium eorum cum Mo- se refertur. Accedat Numenius lib. IIII. De Judæis. Verba ejus profert Eusebius lib. VIIII. cap. 8. Ταὶ δὲ ἔγεντο Ι' αρινὸς καὶ Μαρκῆρης Αἰγύπτιοι ισερχαμ- μαλεῖς ἀνδρες εἰδεῖς τὴν το- γῆ σαυτοὺς θεούς εἶναι, ὅπερι Ι'- σαιῶν ἐξελαυνοῦσκον εἰς Αἰγύ- πτον. Μεσαιών γένεται τῷ Ι'-σαιῶν ἐξηγορεύσθω, ἀνδρεὶς γενομένω Θεῷ διέχαντες συναταξίτω οἱ παρασήνει. οἱ ιωθέντες ταῦτα τη- πλῆντες τῷ Αἰγύπτιων εἰς το- νόν. οἵτινες τοιμοφορῶν ἀστού Με- σαιῶν ἐπῆγε τῷ Αἰγύπτῳ τὰς νεανικά τὰς αὐτῶν θηλύεσσας ἀδοκούσιν διωρεῖται. Deinceps ve- ro Jamnes & Mambres sacro- rum scribe Aegyptii, magicis artibus praefastare crediti, quo tempore exacti sunt ex Aegypto Judæi. Nam qui ab omni Aegyptiorum multitudine electi sunt, ut Musæo resisterent Ju- deorum duci, viro precibus apud Deum potentissimo, hi suere, ac gravissimas calamitates a Musæo in Aegyptum invectas coram omnibus depellere quiverunt. U- bi Mosem voce vicina & Græ- cis usitata Musæum vocat, sicut alii Jesum Jasona, Saulum Paulum. Ad eundem Numenii locum nos remittit Origenes ad- versus Celsum IV. Artapanus apud eundem Eusebium lib. IX.

c. 27. hos vocat τὸν ἵερές τοῦ θεοῦ Μέμφιν, Sacerdotes supra Mem- phim, quibus à rege ait mor- tem indictam, ni paria Mosi patrarent.

⁹⁷ Plinius.] Dicto jam loco:

⁹⁸ Apuleius.] Apologeticus secundo.

⁹⁹ Tum alibi nonnulla ex- stant.] Ut apud Strabonem, Tacitum, Theophrastum pro- ductum à Porphyrio de non edendis animalibus secundo, ubi de sacerdotibus & holocaustis; & quarto ejusdem o- peris, ubi de vetitis edi tum piscibus, tum animantibus a- liis. Vide & Hecatæ locum apud Josephum primo contra Appionem, & apud Eusebium in Præpar. lib. IX. c. 4. Legem vitandæ consuetudinis alieni- genarum habes in Justini Taciti- que historia: de suilla non edenda apud Tacitum, Juve- nalem, Plutarchum Sympo- si. VI. cap. 5. Macrobius ex antiquis apud Plutarchum dicto loco & Levitas, & οὐκωστηριας repe- ries.

¹⁰⁰ Tum apud Pythagoricos plurima.] Hermippus vita Py- thagoræ, citatus ab Josepho adversus Appionem II. Ταῦτα δὲ ἐπεχθέτε Εὐλεύς, τὰς Ι'-σαιῶν Εὐρωπῶν δόξας μημένων Εὐμηνέοντος εἰς ἑαυτόν. αἱ λιθαὶ γάρ οὐ δύνηται οὐτε πολ-

¹⁰¹ Veteribus Judæis insigne & religionis & justitiae testimonium perhibent, & Strabo, & ex Trogo Justinus: ita ut jam, quæ de Joshua, aliisque, aut reperiuntur, aut reperta olim sunt, Hebræorum libris consentientia, adferre ne opus quidem sit; cum qui Mosis fidem habeat, quæ, nisi inverecunde admundum, negari ei non potest, is omnino crediturus sit eximia olim prodigia à Deo edita: quod hic præcipue spectamus. Posteriorum vero

λαζ ἦρι παρεῖται Ιερονίμων, εἰς τὴν αὐτὴν μετάνευκη φιλοσοφίαν. Ηαc faciebat dicebatque Judeorum ac Thracum opiniones imitans & sibi vindicans. Vere enim vir ille multa Judeorum instituta in suam philosophiam translatis. Τὸ δυνατόν γαίων ἀπέχεσθ, abstinere morticinis, inter Pythagoræ præcepta ponit Hierocles, Porphyrius epistola ad Anebonem, & Elianus lib. iv. id est ex Levit. viii. 15. Deut. xiv. 21. Θεὰ τύπον μὴ ὅπιγλυφε δακτυλίω, ex Pythagora est apud Malchum sive Porphyrium Horratione ad Philosophiam, & apud Diogenem Laërtium; id ex Decalogi est præcepto secundo. Quod non posuisti ne tollas, inter Judaica ponit Josephus contra Appionem libro altero, inter Pythagorica Philostratus. Jamblichus: ἵμερον φυτὸν καὶ συκαρπον μὴ τε βλάπτειν, μὴ τε φθείρειν, arbor mitis & frugifera ne corrumpatur, neve ei noceatur: Ex Deut. xx. 19.

Non transeundum locum ubi asinus in genua federit, Pythagoræ tribuit is quem dixi, Hermippus. Origo ex historia quæ est Num. xxxi. 27. Platonem quoque multa ex Hebreis sumpsisse agnoscebat Porphyrius, ut Theodoretus notat sermone contra Græcos i. Patrem eorum videbis in Præparatione Eusebii.

¹⁰¹ Veteribus Judæis insigne & religionis & justitiae testimonium perhibent & Strabo & ex Trogo Justinus.] Strabo quidem lib. xvi, post Mosis historiam: Οἱ δὲ διαδεξάμενος χρόνος μὴ πινας εὐ τοῖς αὐτοῖς διέδηλον δικαιοπεγγεῖτες Εὐστοσεῖς, οἱ δὲ λαθῶσι, ὄντες. Successores vero ad aliquod tempus in iisdem institutis mansere, iusti reverque religiosi. Idem paulo post, eos qui Mosis crediderant ait fuisse πιναντας τὸ Θεῖον, Dei reverentes, & θύγαριστας, & qui amantes. Justinus vero sic, lib. xxxvi. c. 2. Quorum (Regum scilicet & Sacerdotum) iusti-

vero temporum miracula, puta ¹⁰² Eliæ, Elishæ & aliorum, eo minus conficta censeri debent, quod illis temporibus & innotuisset jam magis Judæa, & ob diversitatem religionis in magno esset odio vicinorum, quibus facilimum fuisset refellere nascentem mendacij famam. Jonæ historia qui triduo intra cetum fuerit ¹⁰³ est apud Lycophronem, & Æneam Hazoum; nisi quod subiectum est nomen Herculis, in cuius claritatem referri solitum quicquid ubique magnificum esset, ¹⁰⁴ notatum

iustitia religione permixta, incredibile quantum coaluere. Aristoteles quoque magnum sapientiae & eruditionis testimonium Judæo, quem viderat, præbuit, Clearcho teste libro secundo de Somno, quem exscripsit Josephus. Tacitus inter multa falsa hoc vere, colli ab Judæis, summum illud & eternum, neque mutabile, neque interitum, id est, Deum, ut de iisdem Judæis agens Dio Cassius loquitur, ἀπὸν τοῦ θεοῦ, qui nec voce exprimi, nec à nobis conspici possit.

¹⁰² Eliæ.] De cujus Prophetia Eupolemo scriptum librum dicit Eusebius Præp. lib. ix. c. 30. Ejusdem locum de Jeremiæ Prophetiis profert eodem libro Eusebius c. xxxix.

¹⁰³ Est apud Lycophronem.] Versus hi sunt:

Τετραπέτης λέοντος, ὃν ποτὲ γνάθοις.

Τετρωντός ἡμίλαγχος κάρχαρος κύων.

Εὔπτυχος δὲ δαιλος ἡπάτων φλοιδόμηνος
Τετρώντας λέοντος, αὐθόργοις ἐπ' ισχέραις
Συκηνοῖς ἰστελαχεὶς καθιας πέδῳ.
Τριψεπτή λεοντίς, οlim quem scitis
Malis voravit serva Tritonos canis,
Cum virous intra, cen coquus,
versans jecur
Imo lebetis in sine ignibus foco,
Sudore totum per caput mandesceret.

Ad quem locum Tzetzes: Διὰ τὸ τοῦ κότηρος πρετέρου ἡμέρας ποιῆσαι quia per triduum intra ceterum finit. Æneas Gazæus Theophrasto: ὁσπερ οἱ Ἡρακλῖνοι ἀδετοῦ. διαρρήγιον τὸ νεώς οἱ οἱ ἄπλοι, ταῦτα κάτεται ηγελατοῦντος οἱ διασωζόμενοι. Sicut Heracles narratur, fracta quæ volebat nave, a ceto voratus incolunmis factus.

¹⁰⁴ Notatum Tacito.] Et. E 3 Ser.

tum Tacito. Certe Julianum, Judæorum non minus, quam Christianorum hostem, historiæ evidētia coēgit fateri, &¹⁰⁵ viros divino spiritu afflatos vixisse inter Judæos, &¹⁰⁶ ad Mōsis atque Eliæ sacrificia ignem cælitus delapsum. Ac sane notandum in hac parte est, non modo¹⁰⁷ supplicia gravia apud Hebræos constituta fuisse in eos qui Prophetiæ munus falso sibi arrogarent; sed¹⁰⁸ plurimos reges, qui auctoritatem sibi eo modo conciliare poterant, plurimos viros eruditissimos,¹⁰⁹ qualis Esdras, atque alii, nunquam ausos eum sibi honorem arrogare,¹¹⁰ nec aliquot sæculis quem-

Servio, tum Varrone, tum Verrio Flacco auctōribus.

¹⁰⁵ Viros divino spiritu afflatos vixisse inter Judæos.] Libro 111, apud Cyrillum.

¹⁰⁶ Ad Mōsis atque Eliæ sacrificia ignem cælitus delapsum.] Julianus in libro Cyrilli decimo: Περούχεται δέ τε περια βαρυδός οὐδέντες παρηγένεσθαι. πῦρ γάρ, φονον, καὶ καταπονον ὀσπέρ δὲ Μασίως ταῖς θυσίαις αναλίσκουν. ἀπαγγέλλοντο δὲ Μασίως ἐγένετο, καὶ οὐδὲ Ηλίας τὸ Θεοφίτης παῖδες μὲν πολλὰς κατέγνωει. Aris admodum victimas & sacrificare desugitis. Nempe quod ignis de caelo non descendat ut Mōsis tempore, & victimas consumat. Atqui id semel tantum accidit sub Mōse, & multo post tempore cum vivaret Elias Thesbita. Vide & sequentia de igne cœlesti. Cyprianus Testimoniorum 111.

Item in sacrificiis quæcunque accepta habebat Deus, descendebat ignis de caelo qui sacrificata consumaret. Menander autem in Phœnicum historia meminerat summæ illius siccitatis, quæ Elia florente contigit, id est, regnante apud Tyrios Ithobalo. vide Josephum Antiquæ historiæ lib. viii. cap. 7.

¹⁰⁷ Supplicia gravia apud Hebræos constituta fuisse in eos, qui Prophetiæ munus sibi falso arrogarent.] Deut. xiii. 5. xviii. 20. & seqq.

¹⁰⁸ Plurimos Reges.] Nemo id ausus post Davidem.

¹⁰⁹ Qualis Esdras.] Ad illa tempora ascribere solent Hebræi: Hadenus Prophetæ, iam incipiunt Sapientes.

¹¹⁰ Nec aliquot sæculis quenquam ante Jesu tempora.] Itaque libro i Macchab. iv. 46. legi-

quemquam ante Jesu tempora.. Multo vero minus imponi populo tot millium potuit in asseveratione prodigi quafi perpetui ac publici, id est , ¹¹¹ oraculi ejus , quod ex pectorali summi Pontificis effulgebat: quod durasse ad excidium usque templi primi , tam firme à Ju-
dæis

legimus contaminati altaris lapides sepositos seorsum , μέχει τὸ παρεγενθέντα τοφόντων τὸ δυπλεθύνα τοῖς αὐτῶν. Donec veniret Propheta qui de iis responderet. Eiusdem libri cap. IX. 27. Καὶ ἦγετο ἔλατος μεγάλον τὸ τοῦ Ἰσραὴλ , ἥπερ τὸ ἐγένετο ἀρ' ἵς ἡμέρας ταῦτην τοφόντων αὐτοῖς. Facta est tribulatio magna in Israël , que non est facta à qua die non est viuis Propheta eis. Idem legis in Thalmude titulo dę Synedrio.

III Oraculi ejus , quod ex pectorali summi Pontificis effulgebat.] Vide Exodi xxviii. 30. Levit. VIII. 8. Num. xxvii. 21. Deut. xxxiiii. 8. 1 Sam. xxii. 11. xxii. 10, 13, 15. xxiiii. 2, 5, 9, 10, 11, 12. xxviii. 6. Adde Nehemiam VII. 65. Adde Josephum lib. IIII. 9. Hoc est ἀρχή της δικαιωσίας apud Sirachidem XXXIII. 4. Nam vox δικαια proprie respondeat Hebræo εἰρήνη , atque ita vertunt LXX dictis locis Num. xxviii. 21. 1 Sam. xxviii. 6. & alibi δικαιωσία , ut Exodi xxviii. 26. Levit. VIII. 8. δικαια vero idem vertunt δικαιοσία. Imitati hoc, sed ut pueri virorum res imitantur, Aegyptii. Diodorus lib. I. in rebus

Ægyptiorum describit Διοδώρου ἔχοντα τὸν ἀληθεῖαν ἐξηρτιασθέντα τὸν πρεσβύτερον. Sumnum iudicem qui haberet de collo pendentem veritatem. Atque iterum postea. Συντάξεις δὲ τοῦ διαγνώσαν παρεῖ τὸ βασιλέως τοῦ πλησίαστοῦ ἀντραῖς προστεθεῖσα ἐχορηγήσατο τῷ διαρχήσασθαι παρεῖ πλήσιον. Εύορδη δὲ στρατηγὸς προστεθεῖσα ἀλύσεως ἀπειλήσαντος ζωδίου τὸ πολυτελῶν λίθων, διὰ τοφούρδων αὐλίθεων. τὸ δὲ ἀμφισσητήσεων ἄρχοντο ἐπειδὴ τὸν τὸν αὐλίθεων εἴκονα ὁ διαρχήσασθαι προστεθεῖτο. Salaria ad victimum resque alias necessarias à Rege iudicibus præbebantur : amplissima autem summo iudici. Gestabat is de collo pendens ex aurea catena simulacrum εἰς πρεσβύτερον. Aegyptius ad hanc, ut δὲ τότε τον διρχων διπροσβύτερον, Εἰδίκαζεν ἀπεντασ. Ιδη δὲ αὐτὸν εἶναι δικαιοτάτου ἀνθρώπων Εἰς αρειδέσσετον εἶχε δὲ εἰδίκαζεν τὸ αὐχένα τὸν σπαρτείρα λίθον, καὶ ἐγενέ-

dæis omnibus semper creditum est, ut necesse omnino sit, eorum majores id habuisse compertissimum.

*το τὸ ἄγαλμα, ἀλύθεα. Apud
Ægyptios qui iudicabant, sacer-
dotes erant. Eorumque princeps,
qui etate anteibat ceteros : is
in omnes ius dicebat. Eum vero
esse oportebat omnium & justissi-
mum & parcentem nemini. Ge-
rebat autem de collo imaginem cœ-
sapphiro, eaque imago veritas*

*dicebatur. Gemara Babylonica
capite 1. codicis Joma ait, in
secundo Templo defuisse quæ
in primo fuerant, Arcam cum
propitiatorio & Cherubim
Ignem cœlitus lapsum. Sche-
cina: Spiritum sanctum: Urim
& Thumim.*

§ XVII. Probatur idem, quod supra, ex prædictionibus.

Huic ex miraculis argumento affine est alterum ad probandam Dei providentiam non minus efficax, ex prædictionibus rerum futurarum, quæ apud Hebræos plurimæ exstant, & apertissimæ : ¹ ut de orbitate ejus, qui Hierichuntem restitueret : de excindendo per regem, Josiam nomine, templo Bethelis, ² trecentis & amplius annis priusquam res eveniret. Sic ³ Cyri quoque nomen ipsum ac res præcipue præsignificatæ ab Esaia ; exitus obfisionis, qua Chaldæi Hierosolyma cinxerunt,

¹ Ut de orbitate ejus qui Hierichuntem restitueret.] Confer Josuæ vi. 26. cum 1 Reg. XVI. 34.

² Trecentis & amplius anni.] ccclx. ut Josephus putat Antiquæ historiæ lib. x. c. v.

³ Cyri quoque nomen ipsum ac res præcipue præsignificata ab Esaia.] Cap. xxxvii. xxxviii. Implementum vide cap. xxxix. & lii. Et prophetiæ & implementi testimonium ex Eupolemo adfert Eusebius Præpar. lib. ix. c. 39.

runt, ab Jeremia: à Daniele vero translatio imperii ab Assyriis ad Medos ac Persas,⁵ inde ad Alexandrum Macedonem;⁶ cuius deinde ex parte successores forent Lagidæ, & Seleucidæ; quæque mala populus Hebræus ab his omnibus,⁷ maxime vero ab Antiocho illustri accepturus esset, adeo perspicue,⁸ ut Porphyrius, qui historias Græcas suo adhuc tempore existentes cum vaticiniis istis contulit, aliter se expedire non potuerit, quam ut diceret ea, quæ Danieli tribuebantur, post eventum fuisse scripta: quod perinde est, quasi quis neget, quæ sub Virgilii nomine exstant, & pro Virgilianis habita sunt semper, ab ipso scripta Augusti ævo. Non enim de isto, quod dicimus, magis unquam dubitatum inter Hebræos fuit, quam de hoc apud Romanos. Addi his possunt oracula plurima & clarissima
⁹ apud